ANONYMUS.

ANONYMI

AD EUSEBIANUM CHRONICON APPENDIX.

(*Hæc appendix inter opera Eusebii Pamphili opportuniorem locum obtinebit.*)

SÆCULI SEXTI SUPPLEMENTUM.

SYNTAGMA

Decretorum, præceptionum ac editorum præcipuorum quibus sive imperatores, sive reges sese rebus ecclesiasticis ingesserunt.

I.

JUSTINIANUS IMPERATOR.

NOTITIA EX CAVE.

F. Justinianus, gente Illyricus, Sabbatii et Biglizæ filius, Tauresii, hodie Achriduntis in Dardania natus est anno 483. Avunculum habuit Justinum Augustum, a quo in Castello Bederiano summa cura educatus est, et in filium adoptatus. Nondum imperator Theodoram ortu Cypriam uxorem duxit, seminam insolentem et Eutychianæ hæresi perdite addictam. Anno 519, a Justino imperatore magister militum factus est, et in Orientem cum exercitu missus, rem contra Persas bene gessit. Anno 521, consulatum obiit; mox patricius, deinde nobilissimus; at tandem anno 527, Kalendis Aprilibus, Augustus renuntiatus, cum avunculo regnare coepit; quo defunctio Kalendis Augusti ejusdem anni, imperium deinceps solus tenuit. Anno 528, edictum promulgavit, quo Nestorianos et Eutychianos, tanquam hæreticos poenit civilibus multandos decrevit, eodem post quinquennium renovato. Anno 541, Origenem ipse edicto damnavit, et habita mox sub Menna synodo Constantinopoli, illum cum sectatoribus anathemate percutiendum curavit. Anno 545, edita constitutio, tria Capitula damnavit, quod et exeunte se-

A quente anno synodus Constantinopolitana itidem fecit. Anno 553, concilium œcumenicum Constantinopoli habendum iudixit: in quo a Patribus, ut tria Capitula damnarentur postulavit et obtinuit (*Ecclesiast. l. iv, c. 39*). Anno 563, fatiscentibus cum corpore animi viribus, ab hæreticis quibusdam delusus, edictum condidit, quo Christi corpus pari modo ante ac post resurrectionem corruptionis et naturalium affectionum expers fuisse docuit; utque sententiaœ suæ omnes episcopi subscriberent, mandavit. Episcopos Orientales ad Anastasii Antiocheni sententiam provocantes gravissime afflixit; ipsum vero Anastasiu et Eutychium patriarcham Constantinopolitanum constanter reluctantis sedibus suis exturbavit, et in exsilium deportari jussit. Hujusmodi deliriis intentus, rebus humanis exemptus est anno 565, die 14 Novembris, dierum, gloriæ, et triumphorum satur. Non deerant olim, nec desunt hodie, qui in sacra-tissimum principem, non minus doctrina, pietate, quam potentia et rerum gestarum gloria clarum, tota columnarum et convieiorum plaustra exonerant. Nemo vero unquam iniquiori censura, et inverecundia

longe infra summi principis sortem, in augustissimos Justiniani manus debacchatus est, quam cardinalis Baronius*, omnes in hoc eloquentiae nervos intendens, ut ex imperatore non homineum, sed diabolum nobis exhiberet. Ut fidem faciam, quædam lectori ob occasum ponam. « Fois, inquit, homo penitus illiteratus; adeo ut nec alphabetum aliquando didicisset. Sacrifegus imperator, qui non levem persecutionem excitavit, furore percitus, mente dimotus, corruptus maligno spiritu, agitatus a Satana, quique omnem in Ecclesia dissolvit ordinem, fecitque ex regno cœlorum ergastulum inferorum (*Annal. ad an. 551, num. 3, 4; 528, num. 20; 533, num. 21.*) . Infinitus essem, si omnia percurrerem. Non mihi in animo est, post Guinetum, Giphanium, Trivorium, Rivium nostratem, aliasque, egregii principis vindicias agere. De eximiis Justiniani virtutibus unicum aut alterum veterum testimonium proferam. De doctrina ejus et pietate hæc Procopius, in Justinianum adhuc æquus (*De Bell. Gotth. l. iii; de ædif. Just. l. 1.*). Solitum eum tum libros de rebus divinis agentes pervolutare, tum de iisdem colloquia cum episcopis et presbyteris in multam noctem pertrahere: in more ei semper fuisse multis ante Pascha dierum hebdomadibus corpus vigiliis et inediis plusquam asceticis macerare, semel in biduo cibum capere, vino, pane aliisque cibariis penitus abstinuisse, herbis tantum sale et aceto conditis, atque aqua contentum. De egregio autem illius erga fidem catholicam studio audiamus Agathonem papam ex episcoporum cxxv synodo testimonium ferentem: « Et præ omnibus, inquit, æmulator veræ apostolicæ fidei pia memoriae Justinianus Augustus, cuius fidei rectitudo, quantum pro sincera confessione Deo placuit, tantum rempublicam Christianam exaltavit; et usque ab omnibus gentibus ejus religiosa

* Hujus criticæ acrimonia hominem Anglicanum prodit. Cæterum quatenus Caveo assentiendum sit, judicet lector eruditus. Edd.

A memoria veneratione digna censemur, cujus fideli rectitudo per augustissima ejus edicta in toto orbe diffusa laudatur. »

Præter *Corpus juris Civilis* (Viz. *Institutionum libros iv, Pandectarum, sive Digestorum libros l, et Codicis*, cai plurima de religione admixta sunt, libri xii), quod Tribonianus atque aliis adjutoribus usus, anno 528, condere incœpit, anno 535, ad exitum perduxit; et *Novellas* post annum 535 editas, quarum plurimæ fori sunt ecclesiastici, seorsim typis excusas Græce per Haloandrum Paris. 1553, 8°; per Schringerum ibid. 1558; Gr. Lat. Antwerp. 1575; scripsit Justinianus plurima ad rem ecclesiasticam spectantia, ex quibus bodie exstant: *Constitutio contra Anthimum, Severum, Petrum, et Zoarum*, anno 536 facta; quæ quidem, ex Novellis desumpta, habetur Gr. Lat. Concil. tom. V, p. 264. *Epistola ad Patres concilii v generalis*, anno 533 scripta: exstat Lat. Concil. tom. V, pag. 419. *Tractatus sive Edictum aduersus Origenem, et errores ejus*, ad Mennam patriarcham Constantinopolitanam anno 541, missus: exstat Concil. Tom. V, p. 635. *Epistola ad Synodum Constantinopolitanam*, anno 541 a Menno habitam aduersus Origenem et sectatores ejus: habetur Gr. Lat. Concil. tom. V, p. 679. *Confessio rectæ fidei* (sive *Edictum contra tria Capitula*) anno 545 scripta: exstat Gr. Lat. Concil. tom. V, p. 684. *Epistola ad Patres synodi Constantinopolitanæ*, anno 546 habitæ aduersus tria Capitula: exstat Gr. Lat. Concil. tom. V, p. 724. In scriptis bisce concinnandis si modo Theologorum suorum consilio atque industria usus est Justinianus, nec novum id, nec mirum cuiquam videri debeat, nec minus idcirco hæc proprio Marte scripsisse diceundus erit.

Cæterum quatenus Caveo assentiendum sit, judicet lector eruditus. Edd.

JUSTINIANI IMPERATORIS NOVELLE AD RELIGIONEM PERTINENTES.

NOVELLA III.

Ut determinatus sit numerus clericorum sanctissimæ majoris ecclesiæ, neque non cæterarum sanctissimæ rum ecclesiarum hujus augustissime urbis.

Imperator Justinianus Augustus Epiphanio regiæ hujus urbis archiepiscopo, et universi ejus tractus patriarchæ.

Communi quidem ac generali lege jam pridem tam beatitudinem, o patriarcha, tuam, quam reliquos sanctissimos patriarchas de ordinatione sanctissimorum episcoporum, et reverendissimorum clericorum, neque non mulierum, et diaconorum, et ne ordinatorum numerus veterem modum excederet, conscripti disposuimus quæcumque nobis honesta, et decora, sacrisque regulis conformia esse videbantur. Prætem vero legem specialiter ad beatitudinem tuam

D scribimus, digerentes item in ordinem ea quæ ad numerum reverendissimorum clericorum in hac urbe pertinent.

Ac cum nihil pene eorum quæ honesta et pulchra sunt, si modum egreditantur, deceat, ne reverendissimos quidem clericos aut reverendissimas diaconissas tot ordinari conveniat, ut illis alendis sacrosancta major ecclesia in necessitatem magni æris alieni incidat, et ad extremam paulatim inopiam deferatur. Siquidem compertum habemus sacrosanctam hujus regiæ urbis majorem ecclesiam nostri imperii matrem, per hanc occasionem tam magno alieno ære inquietari, ut singulatim erogationes in reverendissimos clericos aliter facere nequeat, nisi prius immensam auri vim partim sub obligatione hypotecharum, partim datione pignorum in præstantissimis ejus

prædiis et suburbis mutuo desumat. Ea propter vi-
sum nobis est, ipsos nos ad cause Inquisitionem
demittere, ac perdiscere, quo se modo initio habuerit,
quidve postea temporum series adinvenerit. Ex omni
igitur parte ea perversigantes, deprehendimus eos
qui sacrosanctam aliquam ecclesiam in hac alma
urbe exædificarunt, non solum curam ædificii egisse,
sed etiam ut sacris ædibus, quas ipsi instituissent,
sufficiens erogatio suppeteret, utque definirent quot
per singulas versari ecclesias presbyteros conveniret,
quot diaconos vel mares vel feminas, quot subdiacono-
nos, et item cantores simul et lectores, et ostiarios; ad
hæc ædilis sumptum determinasse, adjecisse præ-
terea peculiares redditus, qui instituto huic suo satis
essent; neque multitudinem aliquam adjecitam, cui
exinde competens solutio fieri non posset. Atque hæc
sane in ea observatione longo temporis spacio per-
mansisse, et quando manserunt, tandem et sibi de-
putatis sacrosanctorum ecclesiarum res suffecisse.
Simul ac vero Dei amantissimi episcopi assiduis non-
nullorum precibus intenti, ad plures ordinandos
effusi sunt, excrevisse quidem sumptus quantitatem
in immensum, undique vero credidores et usuras, ac
postrem ob vacillantem jam fidem ne creditores qui-
dem de cætero, sed (indignum factu, et neque in privata
familia utcunque instituta ferendum) necessitate extor-
tas et legibus prohibitas alienationes extitisse, ut ex
hujusmodi absurditate neque prædia neque subur-
bia ad hypothecas et pignora sufficerent, eamque ob
causam neque creditorum copia esset, et ad summam
ipsa inopiam deveniret, neque ipsis amplius ministris
alimenta præbere posset, imo etiam ad conditionem
omnium calamitosissimam delaberetur, ut creditori-
bus bonis universis cederet, id quod etiam verebatur
dicere, et ne in posterum fiat, providemus. Nam si
nemo facile eum, qui ultra substantiæ suæ modum sum-
ptus faciat, æquo animo ferat, quare non et nos ea
ad sollicititudinem nostram revocabimus? Præterea si
non oportet undique ad sumptus possessiones conqui-
rere (nam id insatiabili cupidam avaritiae simul et im-
pieiati proximum est), sed ex moderatis facultati-
bus sumptum temperare, ea propter convenienter et
quæ ista concernunt, legæ includemus, et infinitatem
manifeste ei rei medicina adhibita ejiciemus.
Sancimus igitur, ut reverendissimi clerici, et mini-
strantes mulieres, et ostiarii, qui ad hunc usque
diem in eadem sacrosancta majore ecclesia cæte-
riisque sacris ædibus consistunt, in ea forma, in qua
jam sunt permaneant. Neque enim quod modo est,
minuimus, sed potius ista lega complectimur, ut fu-
turo prospiciamus. Reliquo vero tempore nulla omni-
nino ordinatio fit, donec ad veterem numerum ab
ipsis sanctæ ecclesie ædificatoribus institutum rever-
endissimorum clericorum quantitas revertatur.

Et sane reverendissimorum clericorum sacrosan-
ctæ majoris ecclesie regiæ urbis nostræ mensura certis
finibus descripta, et in arctum admodum contracta
erat, quo tempore sola adduc erat sacrosancta major
ecclesia. Postquam vero et veneranda domus sanctæ

A et gloriose virginis Dei genitricis Marie in vicinia
sacrosanctæ majoris ecclesie posita, ab ipsa pœ-
memoria Verina cœpit extrui, item religiosa donus
sancti martyris Theodori a Spbracio gloriose mem-
oriæ consecrata, et veneranda domus sanctæ Irenæ
sacrosanctæ majori ecclesie copulata fuit, redigere
plane numerum ad veterem formam impossibile
est. Neque enim tot simul ecclesiis pauci quidem se-
ficere possint, quandoquidem nulla harum triam
ædium peculiares clericos habeat, sed pro communibus
utatur illis qui ad sacrosanctam majorem eccle-
siam pertinent, qui omnes eas ordine et veluti in or-
bem obeunt, sacra in eis officia concelebrant, par-
sertim vero ingenti multitudine ex hereticorum con-
ciliabulis ad sacrosanctam majorem ecclesiam, par-
tim gratia beatissimi Dei et servatoria nostri Jesu
Christi, partim laboribus depulsionibusque nostris
adducta, ut duplo plura, quam ab initio, ministeria
ad christianæ pietatis officium peragendum depotari
oporteat. Quapropter sancimus ne quando in sacro-
sancta majore ecclesia ultra LX presbyteros, diaconi
vero mares centum, feminas XL, et subdiaconos
xc, lectores autem ultra cx, cantores ultra xxv, existant,
ut universus reverendissimorum clericorum ma-
joris numerus in ccccxxv personis, et contum præ-
terea ostiariis (ut vocant) consistat. In sanctissima
igitur majore almæ hujus urbis nostræ ecclesia, et
tribus illis sacris ædibus ei coadunatis, tanta clericorum
multitudo esto, nemini ne eorum, qui nunc sunt,
ejicendo, tametsi multo major numerus existat, quem
C a nobis definitus est; nemine item de cætero per al-
lium ordinem, qui hoc tempore est, adjiciendo, donec
intra hunc numerum mensura consistat. Illo etiam ad-
scriiendo, ne quod hactenus indecorè fieri conuenit,
deinceps in usu habeatur ut reverendissimorum clericorum
nonnulli in sanctissimis ecclesiis, in qnas vel
hic, vel per provincias ordinati sunt, manere dedi-
gnentur, ac per patrocinia in sacrosanctam majorem
ecclesiam ejusque clericum subeant, quod omnibus
modis in posterum fieri prohibemus. Nam si in sacris
monasteriis prohibemus, ne quis de uso ad aliud trans-
eat, multo minus id reverendissimis clericis permit-
temus, rati hujusmodi cupiditatem speciem præ se
ferre queritus et nudinationis. Cæterum si quando
et hoc transitionis gênuis vel beatitudini tux, vel pro
D tempore majestati imperatoris probabitur: ne aliter
id fiat, nisi prius res ipsa ad numerum, quem præ-
dictimus, redigatur, ut ea transitio in deficientis lo-
cum fiat, neque supernumerarius omnino aliquis ir-
repat; nulla enim id machinatione neque ullo modo
fieri permittimus. Atque hæc quidem de sacro-
sancta majore ecclesia. In omnibus autem aliis ecclesiis,
quibus expensas sacrosancta major ecclesia suppeditat,
sancimus, ut qui hoc tempore sunt, consimiliter
et ipsi sub eadem forma maneant; in posterum vero
neuno ordinetur, priusquam ad statutum cujusque ec-
clesie (ut vocant) quod per ædificatores harum ab
initio determinatum est, presbyterorum simul et dia-
conorum, tam marium, quam seminarum, et subdia-

conorum, neque non lectorum, cantorum, et ostia-
riorum numerus redigatur, neque quisquam interea
temporis adjiciatur. Nam et ipsi nos præcavebimus,
ne quid ejusmodi faciamus. ordinatumve aliquos mit-
tamus, neque magistratuui nostrorum aliquis tale
quid faciet, reveritus legem nostram, et beatissimus
archiepiscopus et patriarcha hujus regiae urbis pote-
statem habebit ordinationi contradicere, licet de pa-
latio jussio procedat. Nam et qui præcipit, et cui
præcipitur, uterque sub censura erit ecclesiastica, si
quid tale peregerit. Sed neque in aliis ecclesiis, quæ
alimenta et sumptus ex sacrosancta majore ecclesia
non habent, conveniens est ut ordinandorum in ipsis
multitudo intromittatur, aut mensura initio in illis
statuta de cætero transcendatur, ne quando qui sacra
in illis obeunt, ad immensam multitudinem delapsi,
interque se redditus ex piorum hominum collatione
quæsitos patientes, nec illos exinde suæ mensuræ suf-
ficiere videntes, in magnam animi angustiam incident.
Si vero ultra mensuram in sacrosancta majore ecclesia
aut aliis ecclesiis statutam sanctissimus archiepiscopus,
qui sacrosanctæ majori ecclesiæ præest, ordinaverit,
Deique amantissimi ejusdem sacrosanctæ ecclesiæ
œconomii sumptus ad hæc de redditibus ecclesiasticis
expenderint, tam ipsi quam etiam beatissimus pa-
triarcha, qui hæc ipsis suppeditare permisit, de suo,
deque propriis facultatibus expensa restituent. Nove-
rint enim, si quid tale perpetraverint, quod non so-
lum sanctissimis patriarchis, qui talia patranti suc-
cedent, et securis œconomis, sed etiam omnibus
cæteris reverendissimis clericis talium curiose per-
quirendi, et cum sicut, prohibendi, deferendique ad
imperatoriam majestatem potestatem damus, quo
magis hoc cognoscens ipsa, ex substantia œconomio-
rum, qui hoc fecerint, aut etiam permittentis archie-
episcopi, sacrosanctæ majori ecclesiæ ista servari de-
mandet, ne rursus ejusmodi confusio et perturbatio
in ea re incidat. Enimvero negotio ad pristinam men-
suram redacto, tunc liberum erit ordinare, usque eo
tamen, ne dictam mensuram transcendent, aut nume-
rum superent, neve dolus circa hoc malus interveniat.
Neque enim ulla pacto locum habere patimur quod
plerisque in ore est, facultatem quidem ordinandi
suppetere, non autem præbendorum alimentorum. Si
quidem hoc iterum illorum est, qui confusionem pa-
riunt, aut super numeraria adjectione altera pro unis
collegia constituunt, præsertim cum multas ea res
circumscriptiones producat, ut sub prætextu alimen-
tariorum præstationis alias sibi vias insatiabilis cuius-
dam avaritiae inveniant. Hoc igitur etiam ipsum fieri
prohibemus et sub censuram (ut appellant) eccle-
siasticam deducimus, magno usui futurum arbitran-
tes, si sacrosanctam majorem ecclesiam neque cre-
ditoribus obnoxiam, neque rebus angustis afflictam,
neque perpetuo egeniem, sed omnium rerum copia
abundantem cernamus.

Quemadmodum autem ad eam pertinentes sum-
pus certa fine descriptimus, ita convenit, ut sanctis-
simus pro tempore patriarcha et reverendissimi cle-

A rici circumspiciant, ne reliqui sumptus qui ex ec-
clesiasticis redditibus sunt, aliter quam in piis et Deo
placitas causas insumentur, et ut in illos conferantur,
qui et revera egerint, nec aliunde habent unde vivant
(hæc enim Dominum Deum conciliare solent), non
vero per patrocinia et hominum studia in locupletes
distribuant ea quæ ad ecclesiasticos sumptus suppe-
tunt, ut exinde egerentes vitæ necessariis defraudentur.
Noverint enim Dei amantissimi œconomi, tam qui
nunc, quam qui olim pro tempore futuri sunt, quod si
quid in his deliquerint, non tantum poenit cœlestibus
erunt obnoxii, sed etiam de substantia sua sacrosan-
ctæ ecclesiæ indemnitatem præstabunt. Sancimus
igitur, ut beatitudo tua, quæ initio et a tenera pro-
pemodum ætate per omnes sacerdotiales gradus et di-
B gñitates sacrosanctam exornavit Ecclesiam, ut pole
quæ ex sacerdotibus etiam genus et originem ducat,
in perpetuum custodiat, certo scientes, non minus
nobis sacrosanctorum ecclesiarum commoda curæ
esse, quam ipsam vitam. Dat. xvii Kalend. April. d. n.
Bilis. v. c. cons.

NOVELLA V.

De monasteriis et monachis, et eorum antistitibus.

Imperator Justinianus Augustus Epiphano, san-
ctissimo et beatissimo hujus regiae urbis archiepisco-
po, ejusque universi tractus patriarchæ.

C onversationis monachalis vita sic honesta est, sic
commendare novit Deo ad hoc venientem hominem,
ut omnem humanam ejus maculam deterget, et pu-
rum ac rationabili natura decentem, et plurima se-
cundum mentem operantem, et humana cogitationi-
bus celsiore reddat. Si quis igitur futurus est mo-
nachus perfectus, indiget et divinorum eloquiorum
eruditione, et conversationis integritate, ut tanta
dignus factus sit mutatione.

D credimus igitur et nos explanare quid agendum ab
eis sit, et decratores eos veros ad sacram viam
constituere. Et ita nobis intentio præsentis est legis,
ut post illa, quæ de sanctissimis episcopis sancivimus,
et quæ de reverendissimis clericis disposuimus, neque
quod monasticum est, extra competentem formam
relinquamus. Illud igitur ante alia dicendum est, ut
quocunque tempore et quocunque loco quis ædificare
venerabile monasterium voluerit, non prius licentia
sit hoc agendi, quam Deo amabilem locorum episco-
pum advoret. At ille extendat manus ad cœlum, et
per orationem locum consecret Deo, figens in eo sa-
luti nostræ signum (dicimus autem adorandum et
vere honorandam crucem), sicque inchoet ædificium,
bonum utique quoddam in hoc et decens fundamen-
tum ponens hoc; itaque principium pia venerabi-
lium monasteriorum fabricæ flat.

Hinc autem nobis etiam de singulis monachis co-
gitandum est, quo convenienter fieri modo, et utrum li-
beros solum, aut etiam forte servos, eo quod omnes
similiter divina suscepit gratia prædicans palam, quia
quantum ad Dei cultum non est masculus, neque
femina, neque liber, neque servus, omnes enim in
Christo unam mercedem percipere. Sancimus ergo

sacras sequentes regulas, eos qui singularem conversationem profitentur, non prompte mox a reverendissimis præsilibus venerabilium monasteriorum habitum percipere monachalem, sed per triennium totum (sive liberi forte sint, sive servi) tolerare, nondum monasticum habitum promerentes, sed tonsura et ueste eorum qui laici vocantur, uti et manera, sic divina addiscentes eloquia. Et reverendissimos eorum abbates requirere eos, sive liberi sint, sive servi, et unde eis desiderium vitæ singularis accesserit, et discentes ab eis quia nulla maligna occasio ad hoc eos induxit, et habere eos inter illos, qui adhuc docentur, atque monentur, et experimento percipere eorum tolerantiam, et honestatem; non enim facilis est vitæ hominum mutatio, sed cum animæ magno fit labore. Et cum triennio toto in ea vita permanserint, optimos semetipsos et tolerabiles alii monachis et præsuli demonstrantes, hos monasticam promererit vestem, atque tonsuram, et sive liberi sint, sine calumnia permanere, sive servi, penitus non inquietari migrantibus ad communem omnium. Dicimus autem coelestem Dominum, sed in libertatem eripi. Nam si in multis casibus etiam ex lege hoc sit, et talis quedam libertas datur, quomodo non prævalebit divina gratia talibus eos absolvere vinculis? Si vero intra triennium venerit quispiam, et aliquem horum, qui conversationem professi sunt, abstrahere tanquam servum voluerit, hoc quod nobis nuper ex Lycia nuntiavit Zosimus Deo amabilis, vir famosissimus in conversatione, et prope vicesimum et centesimum ætatis agens annum, pollens autem et animi virtutibus et corporis operationibus, quia tanta quedam in eo gratia Dei floret. Si quis igitur (sicut prædiximus) intra triennium veniat aliquom eorum qui volunt esse et perseverare monachi, in servitutem tracturus, et dicat quod abripuerit quasdam res, et propterea recurrerit ad monasterium, sancibus eum non prompte agere, sed primo probare pro veritate, quia et servus est, et pro furto forsitan, aut pro vita maligna, aut pro vitiis pessimis fugerit quidem, propter suum autem vitium ad monasterium venerit. Et si quidem verax ostenditur, et apparuerit propter hujusmodi causam monasticam eum simulasse conversationem, aut propter turpitudinem vitæ forte disfugisse, et non pro veritate sanctimoniarum habitum concupisse, hunc reddi domino, cum iis quæ forsitan abripuit, si tamen hæc etiam in monasterio fuerint. Eum vero, qui dominus approbat, dare ei jusjurandum, quia nihil mali ei faciet, et susceptum eum reducit domum. Si vero is quidem qui dicit se esse dominum, nihil tale probaverit, et appareat is qui in talibus accusatur, ex ipsa conversatione honestus ac mitis, et forte testimonium habeat aliorum, quia etiam apud dominum consistens discendi cupidus fuerit, et honestatis amator, et si nondum forte completum est triennii tempus, attamen etiam sic maneat in venerabili monasterio, abstrahere cupientium asperitate liberatus.

Triennii vero semel expleto tempore, judicatus,

A quia monastica dignus est honestate, maneat in monasterio. Nequaquam enim damus licentiam ulli penitus perscrutari, quæ ejus sunt, sed sive liber, sive servus sit, manere eum in conversatione volumus. Nam et si vitium in priori ab eo forte gestum est vita (humana enim natura quodammodo labitur ad delicta), attamen sufficit ad inediocrem purgationem peccatorum, et ad virtutis augmentum triennalis temporis testimonium. Ea vero quæ rapta sunt, apud quoscunque tandem inveniantur, modis omnibus redditantur prisco domino. Si vero servitii necessitatem effugiens, tentaverit monasterium quidem dereliqueret, aliam autem vitæ sectari figuram, licentiam damus domino retrahere eum, et probanti fortunam inter servos habere; non enim injuriam patetur tantam ad verum servitium retractus, quantum ipse injuriatus est Dei culturam refugiens. Et hoc quidem de fortuna horum qui inter monachos profiteri volunt sancimus. Cogitandum vero est, quomodo ipsos habitantes et ibi degentes monastice philosophiz certatores dignos esse ostendamus. Neque enim volumus in ullo monasterio sub ditione nostra constituto, sive plurimorum hominum est, sive paucorum, monachos qui ibi sunt, divisos ab alterutris esse, et propriis habitationibus uti, sed communiter quidem eos comedere sancimus, dormire etiam omnes in communi, unoquoque quidem in quadam propria statura jacente, in domo vero una collocatos, aut si forte non sufficit ad multitudinem monachorum dormus una, in duas forsitan, aut plures, non tamen seorsim, et apud semetipsos, sed in communi, testes alterutri sint honestatis et castitatis. Et neque somnum desidiosum habeant, sed et in somno meditantes bene composito esse corpore propter incarcerationem respicientium. Nisi tamen quidam eorum in contemplatione et perfectione degentes vitam remotam habeant in secessu, quos vocare anachoretas, et hesychastas consueverunt tanquam a communione ad meliora exceptos. Alioquin alias, quibuscumque inter multitudinem conversatione est, in his quæ vocantur cœnobia, esse volumus. Sic enim zelus eis ad virtutem crescit, et maxime juvenibus, si cum senioribus constituantur. Fiet enim seniorum conversatione iuventutis educatio perfecta. Et sic sint in cœnobiosis suo proprio abbatii obedientes, et traditam sibi conversationem inculpabiliter observantes.

D Si quis autem forte semel dedicatus, habituque potitus, deinde a monasterio discedere voluerit, et privatam fortassis eligere vitam, ipse quidem sciet quæ pro hoc dabit Deo satisfactionem; res autem quascunque habuerit, dum in monasterium intrabat, eæ dominii sint monasterii, et nihil inde penitus ei ciuat. Illud quoque decernimus eum qui in monasterium introire voluerit, antequam monasterium ingrediatur, licentiam habere suis uti quo voluerit modo; ingredientem namque simul sequuntur omnino res, licet non expressim, cum introduceret eas, dixerit; et non erit dominus earum ulterius ullo modo. Si vero alios habuerit, si quidem contigerit, jam cum

res aliquas donasse eis, aut per antenuptialem donationem, aut per dotis occasionem contulisse, et faciant hæc quartam ab intestato ejus substantia partem, nullum in reliquis rebus habeant participium filii. Sin autem nihil eis donaverit, aut minus quarta, et postquam abrenuntians conversatus fuerit inter monachos, nihilominus quarta debetur filiis, ut aut in totum eis detur aut, si contingat eos jam aliquid accepisse, suppleatur. Si autem uxorem habens, deinde eam relinquens, in monasterium ingredietur, et dos mulieri servetur, et ex morte pactum, quod in alia nostra sancivimus constitutione. Omnibus, quæ super monachis dicta sunt, et in mulieribus monasterium ingredientibus, valituris. Si vero relinquens monasterium ad quandam veniat militiam, aut ad aliam vitæ figuram, substantia ejus etiam sic in monasterio, secundum quod a nobis prius dictum est, remanente, ipse inter officiales clarissimi provincie judicis statuetur, et hunc habebit mutationis fructum, quod pro sacro ministerio despecto, tribunalis terreni observet servitum. Si vero relinquens monasterium, in quo conversationem habuerit, ad aliud transeat monasterium: etiam sic quidem ejus substantia maneat, et vindicetur a priori monasterio, ubi abrenuntians banc reliquit. Competens autem est reverendissimos abbates non suspicere eum qui hoc egit. Erronea namque est talis vita, et nullatenus monasticæ tolerantiae proxima, neque constantis et persistentis animi, sed judicium habens circulatoris, et aliud de alio requirentis. Ea propter etiam hoc prohibeant Deo amabiles episcopi et archimandritæ nuncupati, monasticam honestatem secundum regulas sacras conservantes. Si quis autem monasticam proficitum conversationem meruerit clerici ordinationem, maneat etiam sic puram servans conversationem. Quod si facti clerci abutatur fiducia, et ad nuptias venire (quippe tali gradu constitutus inter clercos, qui ei uxorem ducere permittat, dicimus autem cantorum aut lectorum, aliis enim omnibus nuptias secundum sacras regulas penitus interdicimus), aut concubinas habere, aut luxuriis tradere vitam præsumat, excludatur nobis omnibus a clero, tanquam priorem conversationem et solitariam confundans vitam, et privatus sit de cætero. Ad militiam quidem, aut ad aliud officium venire non præsumens, nisi a nobis voluerit dudum interminatis subjacere poenis. Ipse autem apud semetipsum reputans et agnoscens, quem pro hoc datus sit magno Deo satisfactionem.

Ordinatione vero abbatum si quando contigerit egere monasterium, jubemus abbatem non per ordinem reverendissimorum fieri monachorum, nec omnino eum qui mox post primum est, nec qui post illum secundus est, neque tertium, aut reliquos, hoc quod etiam alia lex nostra dicit, sed Deo amabilem locorum episcopum percurrere quidem consequenter per omnes (non enim exonorandum est omnino tempus, et ex eo ordo) et eum qui apparuerit prius optimus inter monachos optimos constitutus, et dignus præ-

A sulatu eorum, hunc eligere, eo quod humana natura talis est, ut neque omnes per ordinem inter summos boni, neque rursus omnes inter novissimos mali constituti sint, sed procedat quidem secundum gradum antistitis inspectio. Qui vero prior, mox inter numeros optimus apparuerit, is abbas sit, et ordinem simul et virtutem suffragantem habens. Oportet enim eos qui discernunt quod melius est a pejore, aliud quidem ad regendum dimittere, aliud vero inclinari jubere, et paulatim per eruditioem hoc etiam ad melius adducere. Quæcumque tamen a nobis in omnibus, quæ prius, et quæ nunc prolatae sunt, sacris nostris constitutionibus sunt sancta de clericis, aut monachis, aut monasteriis, hec communia ponimus et in masculis et feminis, et monasteriis, et asceteriis, B non discernentes (quantum ad istos) masculum aut feminam, eo quod (sicut prædiximus) unum omnia in Christo consistunt.

Hæc igitur omnia sanctissimi patriarchæ sub se constitutis Deo amabilibus metropolitanis manifesta faciant. At illi subjectis sibi Deo amabilibus episcopis declarent, et illi monasteriis Dei sub sua ordinatione constitutis cognita faciant, quatenus per omnia Domini cultura maneat undique incorrupta. Imminidunt enim maximæ pœnae ista transgredientibus: dicimus autem de cœlo quas necesse est rectorum dogmatum contemptoribus imminere. Et nostræ quoque reipublicæ judices, si hæc eis nuntientur, omnibus studeant modis ea quæ sacris regulis continentur, quas nostra sequitur lex, ad effectum perduci procurare, nam nec illos deserit poena hæc negligentes. Quapropter sequentem banc tuam sanctitatem decet omnibus sub se positis sanctissimis metropolitanis hæc facere manifesta. Dat. xiv Kalend. April. Constantinop. Bilitario v. c. coss.

NOVELLA VI.¹

Quomodo oporteat episcopos et cæteros clericos ad ordinationem perduci, et de expensis ecclesiarum.

Imperator Justinianus Augustus Epiphanio archiepiscopo et patriarchæ Constantinopolitano.

Maxima quidem inter homines dona Dei sunt a superna collata: clementia, sacerdotium et imperium. Quorum illud quidem divinis ministrans, hoc autem humanis præsidiens ac diligentiam exhibens rebus, ex uno eodemque principio utraque procedentia, humanam exornant vitam. Ideoqne nihil sic erit studiosum imperatoribus, sicut sacerdotum honestas cum utique et pro illis ipsi semper Deo supplicant. Nam si id quidem inculpabile sit, undique et erga Deum fiducia plenum, imperium autem recte et competenter exornet traditam sibi rempublicam, erit bella quædam consonantia, omne quidquid utile est, humano conffrens generi.

Inde adeo maximam habemus sollicitudinem circa vera Dei dogmata, et circa sacerdotum honestatem, quam illis obtinentibus credimus, quia per eam maxima nobis dona dabuntur a Deo, et ea quæ sunt, firma habebimus, et quæ nondum hactenus venerunt, acquiremus. Bene autem universa geruntur et com-

petenter, si rei principium fiat decens et amabile Deo. **A** hoc autem futurum esse credimus, si sacrarum regularum observatio custodiatur, quam justi laudandi et adorandi in pectores et ministri Dei tradiderunt, apostoli et sancti Patres custodierunt et explanarunt. Sancimus igitur sacras per omnia sequentes regulas, cum quispiam omni post venturo tempore ad episcopatus ordinationem adducitur, considerari prius oportere ejus vitam seruum sanctum apostolum, si honesta, et inculpabilis, et undique irreprehensibilis sit, et a bonis testimoniorum habet sacerdotem decens. Et neque ex officiali aut ex curiali veniat fortuna, nisi forsitan ex novella ætate (secundum quod jam dispositum est) in monasterio constitutus, fortuna liberetur, quartam tamen prius substantiae reddens curia. Neque etiam ex idiota et his qui vocantur Iaici existens, et ita mox ad episcopatum ascendens, quasi imaginariam suscipiat ordinationem, ut qui modo quidem idiota sit, mox autem clericus, dñinde parvo admodum tempore præterito episcopus apparat. Et neque uxori alteri copulatus, sed aut in virginitate degens a principio, aut uxorem habens ex virginitate ad eum veniente, et non viduam, neque sejunctam a viro, neque concubinam, neque filios aut nepotes habens, neque cognitos legi, neque illi odibiles. Alioquin qui præter hoc aliquid agit, et ipse cadet sacerdotio, et qui eum ordinat, extra episcopatum deget, hanc legem offendens. Sed neque pecuniis ullis emere sacerdotium ei permittimus. Solum vero eum respice e Domini Dei culturam volumus, et non plurimis humanis cogitationibus distrahi. Sed neque ineruditus existens sacrorum dogmatum ad episcopatum accedat, nisi prius aut monasticam vitam professus, aut in clero constitutus non minus mensibus sex, uxori tamen non cohaerens, aut filios, aut nepotes habens. Hoc enim omnimodo in Deo amabilibus episcopis requirimus, sicut etiam prius sacerdis duabus nostris constitutionibus hoc sancitum est, per quas dudum cohaerentes utoribus non perscrutamur, omne præteritum relinquentes, de cætero autem nulli permittentes a positione legis uxorem habenti talern imponi ordinationem. Quam legem etiam nunc renovamus, ne forte si præter hoc aliquid fiat et ipse cadat sacerdotio, et ordinantem similiter excludi procuret. Igitur ordinandus episcopus, aut ex monachis, aut ex clericis sit. Etiam in hujusmodi vita testimonii boni, vita bonus, et honestus, et gloria fruens bona, et hoc fundamentum pontificatus depónens animæ suæ. Sed etiam sic eum constitutum et ad episcopatum præparatum compelens est venerabiles et undique probatas legere regulas ante ordinationem, quas recta et inviolata nostra suscepit Ndes, et catholica Dei apostolicaque disposuit et tradidit ecclesia. Et cum frequenti eas lectione percurserit, qui ad ordinationem deducitur, tunc is qui ordinationem impositurus est interroget eum, si sufficiens sit custodire et agere quæ sacræ regulæ sancierunt, et siquidem ille declaraverit et dixerit præcepta sacrarum regularum non se valere servare, nullo modo ei ordinationem

imponi; si vero ille suscepit et dixerit quia, quantum homini est possibile, complebit haec quæ bis continentur, tunc monere eum, et dicere quia nisi haec observaverit, et a Deo alienus erit, et cadet jam dato honore, et neque civiles leges delictum inculcum relinquent, eo quod a præcedentibus nos imperatoribus, et a nobis ipsis recte dictum est oportere sacras regulas pro legibus valere. Etsi etiam sic permanescit causam amplectens, tunc super bis professionibus unumquemque sacram suspicere episcopatus ordinationem. Et banc non pecuniis redimere, neque per rerum aliarum dationem suspicere, sed puram percipere, et sine mercede tanquam a Deo datam. Tamen si enim alia omnia habeat utilia, quæ prius a nobis dicta sunt, pecuniis autem vel rebus etiam videatur episcopatum emisse, sciat se et ab ipso episcopatu casuram, et hoc munus retributur ordinanti, ut et ille episcopatum amittat, et a clero cadat, et utrique causa talen præstet retributionem, ut et hic quidem non adipiscatur quæ sperabat, ille autem etiam quæ habebat amittat. Nihilominus etiam pecunijs ac rebus datis occasione ordinationis sanctissimæ assignandas ecclesiæ, sive episcopus sit accipiens, et propterea a sacerdotio cadat, sive etiam quilibet alias in clero constitutorum: nam et illi æqualem imponimus panam, ut ordine quem inter sacerdotes habuerit cadat, et reddat aurum, aut res quæ ordinationis occasione datae sunt, injuriam passæ (quantum ad ipsum) ecclesiæ. Si quis autem extraneorum sit, et non in clero constitutus, qui aurum aut rem aliquam prepter patrocinium ordinationis accepit, et maxime si administrationem aliquam gerat, habebit ipse non tantum a Deo penam, et succident ei de carlo supplicia, verum etiam illud quod datum est, ablatum ab eo, sanctissimæ ecclesiæ omnibus reddatur modis in duplum. Insuper etiam, si quam administrationem habet, ea cadat, et perpetuo exsilio condemetur. Illed quoque sciat aperte qui pecuniis aut rebus aliis exercit præsulatum, quia si prius diaconus aut presbyter sit, deinde per suffragium ad sacerdotium veniat, non solum cadet episcopatu, sed nec prior ei relinquetur ordo presbyterii forsitan, aut diaconatus. Amittet etenim etiam illud, et omni sacerdotali excludetur ordine, utpote decentia indigne concupiscens. Oportet autem in ipso ordinationis tempore eum qui hanc imponit, illic coram omni fidei populo sanctissimæ ecclesiæ haec omnia prædicere, ut agnoscent eum omnia quæ prius a nobis dicta sunt habere, ad sacram eum ducat ordinationem, ut etiam ille coram omnibus haec audiens, non solum habeat Dei timorem, sed etiam coram omnibus denuntiationem et professionem erubescat. Si quis autem talis quidem esse putetur, et ad episcopatus ordinationem transeat, contradicat autem aliquis, atque dicat conscientem se esse alicuius quod illicite admiserit, non prius meretur episcopatus ordinationem, quam examinationem querimoniarum fiat, et appareat undique innoxius. Quod si etiam post hujusmodi contradictionem non passus is qui ordinationem facit legitimam examina-

tionem imponi causæ, currat ad ordinationem; sciat et quod ab eo sit prænibili esse. Sed et is qui contra legem facit, cadet sacerdotio, et qui sine probatione imponit ordinationem, et ipse quidem similiter cadet sede sacerdotali, reus autem erit Deo qui omnium præcipue querit suorum sacerdotum puritatem. Si tamen is qui ordinationi contradicit, aut examinatione facta probetur calumniator, aut in ipso principio, neque in examinatione persistere confidat, segreget istum in perpetuum a sacra communione is qui ordinacionem facere vult, ut non ipsa falsitas impunita sit. Sicut enim bonam gloriam in eo, qui ordinandus est querimus, ita etiam calumniam in eo qui frustra accusavit, punimus. Si vero nemo accusaverit omnino, aut in toto denuntians examinationem non faciat, aut facta examinatione demonstrare (sicut prædictimus) non valuerit accusationem veram, tunc oportet eum qui per tot vias inculpabilis apparuerit, accedere ad futuram ordinationem. Qui enim ita ordinatur, ex hoc multa et meliora cognoscit præcepta, neque qui taliter animo, verbo, corporis exercitatione et sapientia eruditus est, incurrit in vitam animadversione dignam. Et illud etiam deslinimus, ut nemo Deo amabilium episcoporum foris a sua ecclesia, plusquam per totum annum, abesse audeat, nisi hoc per imperiale fiat jussionem; tunc enim solum erit inculpabile. Et ut sacratissimi patriarchæ uniuscujusque dioceseos compellant Deo amabiles episcopos suis inhærere sanctissimis ecclesiis, et non longo itinere separari, neque in peregrinis demorari velle, neque sanctissimas ecclesiis negligere, neque annum excedere, quem et ipsum propter misericordiam constituiimus. Si vero ultra annum erraverit, et dereliquerit, neque ad proprium episcopatum remeaverit, neque imperialis aliqua eum (sicut prædictimus) detineat jussio, tunc siquidem sit metropolitanus, contra ecclesiasticam dispositionem absentem regionis illius patriarcha revocet quidem eum legitimis proclamationibus, servans ubique sacrarum regulorum observationem. Si vero maneat per omnia inobediens, expellatur a sacro episcoporum choro, et alium introducat hujusmodi et reverentia, et reverendia, et honestate dignum. Si vero non metropolitanus, sed aliorum episcoporum aliquis sit, qui erraverit, haec omnia a metropolitanó liant. Nemo enim eorum talem suscipiat prætextum, si dixerint propriea se proprias derelinquere ecclesiis, quod litium causat, aut aliarum rerum propriarum, aut ad sacras ecclesiias respicientium circumstant, et hic constituti habent, aut in aliis oberrant locis. Huc enī non habet detentem rationem, ut cum multitudine familiæ quod necesse est episcopum habere proficiscantur, et peregre sumptus faciant, cum neque ullum sanctissimis ecclesiis lucrum inde et juvamen accedat, neque (secundum quod decet sacerdotem) proprium habere possint habitum, et ut maxima quædam sint lites forte sanctissimis ecclesiis, propter quas tales prætextus afferunt, rectius eas per illos qui sub ipso sunt religiosos clericos, aut apocrisia-

rios, aut economos movere licet; et potissimum ad imperium directis impetrare desiderata. Propterea sancinus, si quando propter ecclesiasticam occasionem inciderit necessitas, hanc aut per eos qui reb agunt sacrarum ecclesiarum, quos apocrisiarios vocant, aut per aliquos clericos buc destinatos, aut economos suos notam imperio facere, aut nostris administratoribus, ut impetrant quod competens est, neque hoc Deo amabilibus episcopis erroris et absentiæ, et sanctissimis ecclesiis læsionis occasionem fieri, tam in provincia ecclesiasticis rebus per absentiæ eorum neglectis, quam etiam hic expensis multis ab ipsis factis, præterea peregra habitatione non babilis constituta, et undique causa nullum juvenem, magis autem læsionem sanctissimis ecclesiis inferente. Non autem aliter aliquem Deo amabilium episcoporum præsumere, dirigere se ad hanc felicissimam civitatem, priusquam siquidem episcopus sit; litteras accepit proprii metropolitani ad imperium, quæ secundum divinas regulas commendaticæ vocantur, testimonium perhibentes necessitatibus ejus præsentia. Si vero metropolitanus sit, qui proficiisci vult, litteras sumat ejusdem dioceseos patriarchæ ejus præsentiam necessariam esse dicentes, et sic oportere imperatorem jubere hunc præsentari, et non temere ac sine conscientia metropolitanorum aut patriarcharum proficiscantur, propriea quod hoc divinis interdictum est regulis. Unde huc advenientes non præsumant per semetipsos se prius pronuntiare ad imperium, sed primitus aut ad Deo amabilem patriarcham proficiscantur, aut ad uniuscujusque dioceseos, ex qua sunt, apocrisiarios, et cum ipsis conferant causas, propter quas venerunt, et cum eis ingrediantur ad imperium, et deinceps imperiali persuantur aspectu. Mox quam imperanti astiterint, liceat quidem potentibus episcopis aut per eos qui vocantur referendarii sanctissime majoris ecclesiæ, aut per religiosos apocrisiarios cujusque dioceseos sanctissimorum patriarcharum suggestore se imperio, et promereri responsum celeriter, ita ut si aut justa ab imperio petierint, haec accipiant, aut si non justa querunt, velociter revertantur unde profecti sunt: Haec autem de Deo amabilibus episcopis secundum divinas constituentes regulas, et religiosos clericos cum multa fieri inquisitione secundum divinas regulas, et boni testimonii viros ordinari sancimus, litteras omnino scientes, et eruditos constitutos (litteras enim ignorantes omnino nolumus, neque unum ordinem suspicere clericorum, videlicet presbyterorum et diaconorum, tam sacras orationes dicentium quam ecclesiistarum et canonum legentium libros), et ordinationem sine querela, et inculpabilem, et sine aliqua contradictione, et sine datione pecuniarum aut rerum suspicentes. Neque autem eos volumus omnino, qui officiales aut curiales constituti sunt, suspicere ordinationem, nisi secundum leges, quas super his superioris posuitus pridem, quas et hic nunc confirmamus. Et episcopi auctoritate ordinates sacra præcepta in conspectu totius populi suscipere propter

easdem causas, propter quas hoc ipsum agi etiam supra in Deo amabilibus episcopis sancivimus. Sed neque eum qui secundas habet aut habuit nuptias ordinari in diaconum aut presbyterum, neque si mulieri conjugatur sejunctæ et proprium virum de-relinquenti, neque si concubinam habeat, sed saltem ejusmodi uxorem quæ cum castitate et ex virginitate sit. Nihil enim sic in sacris ordinationibus diligimus, quam cum castitate viventes, aut cum uxoribus non cohabitantes, aut unius uxoris virum, qui sive fuerit, sive adhuc sit, et ipse castitatem eligat, secundum divinas regulas primum principium et manifestum fundamentum residuæ virtutis constitutam. Si autem et aliquis presbyter, aut diaconus, aut subdiaconus postea ducat uxorem aut concubinam, aut palam, aut occulte, sacro statim cadat ordine, et deinceps idiota sit. Quod si et lector secundam ducat uxorem certis de causis et ex irrecusibili quadam necessitate, neque omnino ad altiorem accedat gradum, neque perfruatur gradu majore in sacerdotio, sed maneat in eodem gradu perpetuo. Sed non et ad tertias veniat nuptias, satis est enim si ad nuptias veniat. Si vero aliquid tale egerit, et ad secundas veniens nuptias, ad majorem gradum venire festinaverit, exinde idiota erit, et laicus, omnino sacro ministerio cadens. Pudice enim nos per omnia decet vivere. Si enim tales constituti hi qui in clero adducuntur ordinantur, facilis eis ad episcopatum ascensus erit, et ex multis bonis viris facilius invenientur qui digni adducantur ad primum gradum sacerdotii. Quanta igitur super venerabiles clericos a nobis dicta sunt, hæc etiam super Deo amabilibus diaconissis intelligi volumus, ut neque ipsæ citra observationem flant. Sed primum quidem eis ætatem, neque novellam esse, neque crescentem, ne hac occasione delinquendum prosiliant, sed super medium constitutas ætatem, et circa quinquaginta annos secundum divinas regulas agentes. Sieque sacram promereri ordinationem aut virgines constitutas, aut quæ unius viri fuerant uxores. Non enim permittimus neque secundas contrahentibus nuptias, neque vitam non habentibus (ut diximus) irreprehensibilem, omnique suspicione liberam ad sacram venire mysterium, et adorandis ministrare baptismatibus, et aliis adesse secretis quæ in venerabilibus ministeriis per eas rite aguntur. Si vero quædam necessitas fiat, et minorem ab hac ætate quam diximus ordinari diaconissam contigerit, licet eam in aliquo venerabilium asceteriorum destinari, in quo habitare possit nequaquam admista viris, neque suo habitans arbitrio, sed vita separata et modestia a convenienti multitudine bonum testimonium habens. Volumus autem et ipsas quæ ad ordinacionem perducuntur diaconissas, sive ex viduitate, sive ex virginitate, non cum aliquo cohaberere, aut cognatorum, aut eorum quos appellant dilectos (talibus enim nominibus utentes, maligna suspicione suam replent vitam), sed aut solæ habitent, aut cum parentibus solis, et filiis, aut vere fratribus, aut cum his de quibus si quis suspicari aliquid præsumperit malignum, ipse insipient simul et impius, forsitan putabitur.

A Et si dicatur tale aliquid de aliqua earam que in diaconissarum ordinationem ingredi vult, quod alicui adhæserit sub imagine quidem bonæ appellatio-nis, cum maligna vero suspicione, non oportet he-jusmodi mulierem perduci omnino ad ordinationem diaconiæ. Nam et si ordinetur, et tale aliquid egerit, et cohæserit alicui cum prædictio nomine, aut schema, cardat quidem ipsa a diaconia, et tam ipsa quam ille subjecti erunt huic legi, et reliquis quæ corruptores puniunt. Oportet enim omnes quæ ordinantur vene-rabiles diaconissas tempore ordinationis etiam mo-neri, et coram reliquis quæ dudum sunt venerabiles diaconissæ sacrorum audire mandatorum præcepta, ut et ipsæ Dei timorem habeant et adhærentem scris mandatis fiduciam, timeant autem et confundi, et sacro cadere ordine: scituris quod si præsum-pserint, aut erubescentes ordinationem, aut dereliquentes sacrum ministerium, ad nuptias venire, aut alias omnino vitam elegerint, ipsæ quidem obliga-tæ efficiuntur morti, et substantia earum applica-tur sanctissimis ecclesiis, aut monasteriis in quibus sunt. Qui vero eas aut in uxores accipere, aut corrumpere præsumpserint, obnoxii quidem et ipsi gladio erunt, substantia autem eorum applicabitur fisco. Si enim in antiquis legibus virginibus illæ quæ in eorum errorem vocabantur mortis incunbebat periculum, corruptis quomodo non magis nos in his quæ a Deo glorificantur idem definimus, pudicitiam, quæ quam maxime mulieres exornat, conservari vo-lentes, cum conveniat venerabilibus diaconissis, et quod naturam decet custodiant, et quod debet sacerdotio conservent. Secundum hoc autem et semel factos diaconos aut presbyteros nullo modo dereli-querere sacerdotium. Quod non solum in presbytero et diacono sancimus, sed etiam si subdiaconus, aut forte lector fiat aliquis, neque hunc relinquere pristi-num schema, et ad alteram migrare vitam: quia si tale aliquid egerit, secundum quod a nobis jam sa-citum est, aut in curiam cuin substantia, aut sub in-opia degens ad officiale deponetur fortunam. Sed neque effusas competit fieri de cætero reverendissi-morum clericorum ordinationes. Quod enim hactenus gestum est, licet corrigi oporteret, attamen propter tempus sinimus. De cætero autem non propter hoc fieri, neque ad damnum sanctissimarum ecclesiarum venire sancimus. Quæcumque igitur oportebat de tali modo in sanctissima majore ecclesia hujus nostræ regiæ civitatis, et sub ea constitutis sanctissimis ecclesiis, et aliis, quæ hic sunt, fieri, hæc speciali lege complexi sumus. In omnibus autem quæ foris sunt locis sancimus, si quis cum constituit ab initio edificare ecclesiam, definitiv ordinandorum mensuram, tanquam secundum eam expensas constituens, non prius ordinari quemquam in eadem ecclesia, nisi ad numerum a principio definitum ejus mensura re-digatur. Si vero hoc non fecerit, ipsa vero civitatis ecclesia ministrat emolumenta, et sibi et aliis ecclesiis, tunc non promptum sit augere illi clericos, neque propter alias forte compassiones aut beneficia ex hoc eam sumptibus prægravare. Non sun-

D

enim hæc pia, neque sacerdotibus digna, sed ex his quæ Dominus Deus dederit, quæ possilia sunt, administrare, aut antiquam conservare consuetudinem nihil penitus innovantem. Unde competit Deo amabilis patriarchas et metropolitanos hujus habere prævidentiam, et eos quidem qui hactenus sunt sinere in schemate in quo sunt clericos. Metiri vero uniuscujusque ecclesiæ facultates, et ita ipsos quoque sanctissimos patriarchas sub se constitutas ecclesias ordinare, et metropolitanos hoc ipsum a sanctissimis patriarchis commonitos facere, illos autem alios omnes sub se positos episcopos ad mensuram hanc deducere, et studere non ultra expensas facere clericorum ordinationes. Scimus enim quot sanctissimæ ecclesiarum propter hanc ordinationem et alias expensarum effusiones inopes factæ sunt.

Et quia aliquas earum vir quidem, tamen liberavimus, quædam vero adhuc oneratæ jacent ex tali elevari angustia non valentes, ideoque hoc provideant sanctissimi patriarchæ, et metropolitani, et reliqui Deo amabiles episcopi, ut et nos quæ ab eis aguntur discentes, approbemus eos qui nostram legem in litteris positam apud semetipsos ostenderunt operibus adimpleri. Quæ igitur a nobis sancta sunt, et sacrum ordinem statumque custodiunt secundum sacrarum regularum observationem et tenorem, de cætero conseruent perpetue integræ et sanctissimi patriarchæ uniuscujusque dioceseos, et Deo amabiles metropolitani, et reliqui reverendissimi episcopi, atque clerici, ubique Dei culturam et sacram disciplinam custodientes inviolatam, poenam imminentem ista prævaricanti, quo penitus alienus sit a Deo, et imposito sibi sacerdotii ordine. Nam velut indignus hoc excluditur. Licentiam vero universis damus, cujuscunque sunt officii, vel conversationis, respicientibus aliquid horum prævaricari, nuntiare nobis et ad imperium, quod semper est, ut nos, qui hoc secundum sacrarum regularum explanationem apostolicamque traditionem constituimus, decentem etiam indignationem prævaricatoribus inferamus, videlicet his etiam quæ sancta sunt a nobis de hæreditatibus Deo amabilium episcoporum custodiendis. Sanctissimi sane patriarchæ uniuscujusque dioceseos hæc proponant in ecclesiis sub se constitutis, et manifesta faciant Deo amabilibus metropolitanis, quæ a nobis constituta sunt. Illi quoque rursus etiam ipsi proponant in metropolitana sanctissima ecclesia, et constitutis sub se episcopis hæc manifesta faciant. Illorum vero singuli in propria ecclesiæ hæc proponant, ut nullus in nostra republika ignoret, quæ a nobis ad honorem et magnificenciam magni Dei et Salvatoris nostri Jesu Christi disposita sunt. Insuper sequens hæc tua sanitatis omnibus, qui sub ea sunt, sanctissimis metropolitanis hæc faciat manifesta universo tempore tenenda. Scriptum exemplar Epiphanius sanctissimo archiepiscopo magnæ hujus et almæ urbis. Scriptum exemplar sanctissimo archiepiscopo Hierosolymorum. Scriptum exemplar Joanni viro gloriosissimo præfecto sacrorum prætoriorum secundo exconsule et patritio, cui etiam

A hoc adjectum est. Et tua quoque celitudo hæc sciens una cum semper suscepturis sedem tuam hæc servare festinet. Et si denuntiatum aliquid fuerit, tale delictum prohibeat, et maxime quæcumque inordinationibus curialium vel officialium interdicta sunt. Nuntiet autem etiam nobis, ut decens super eis imponatur correctio, utlatur quoque præceptis ad clarissimos provinciarum judices, ut et ipsi, quæ flunt insipientes non permittant aliquid extra hoc, quod a nobis constitutum est, fieri: imminebit enim eis et poena quinque librarium auri, siquidem et ipsi prævaricari videantes non denuntiaverint, aut sedi tuæ, aut imperio, ut undique decens ornatus ordinationis gradui conservetur. Scripta cum adjunctione dominica.

B

NOVELLA VII.

De non alienandis aut permutandis rebus ecclesiasticis immobilebus, aut in specialem hypothecam dandis creditoribus, sed ut sufficient generales hypothecæ.

Imperator Justinianus Augustus Epiphanius archiepiscopo, et patriarchæ Constantinopolitano.

Unam intentionem hanc semper proponimus, omne quidquid prius imperfectum aut confusum videbatur, hoc et expurgare, et perfectum ex imperficio declarare, quod etiam in omni legislatione facientes, credimus oportere et in alienationibus, quæ sunt super sacris rebus una complecti lege, quæ priores omnes et renovet, et emendet, et quod deest adjiciat, et quod superfluum est, abscindat. A Leone siquidem

C bonæ memoriae, qui post Constantimum piæ memoriarum Christiana fide inter cæteros imperatores principatum auxit, et constituit sacrarum ecclesiarum honorem et disciplinam scripta, lex est de alienationibus ecclesiasticis conclusa in sola hujus felicissimæ civitatis sanctissima majore ecclesia. Et laudamus plurima hujus legis cum omni vehementia et Dei cultura posita. Sed eo quod non generaliter posita sit, in omnibus, indigere etiam eam quadam correctione credimus. Ab Anastasio quoque piæ memoriarum scripta quædam de talibus lex est, neque similis priori, et omnino minus habens, effusa namque et per loca foris posita, nihilominus mansit imperfecta, eo quod ad solum sacerdotium et diocesin respiciat, constitutam sub beatissimo patriarcha hujus regiæ et felicissimæ civitatis, alias autem oīnes non perscrutata sedes, cum utique dignam correctione esse eam arbitratur, propter quam occasionem alia quidem corrigebat, alia vero incomposita relinquebat. Quamobrem eam quoque vacare de cætero sancimus, ut polem imperfectam, et loco circumclusam, et non generali inter leges existentem, neque aliquid studiosum introduceantem.

D Hæc ergo nos omnia emendantes, unam existimamus legislationem omnibus sanctissimarum ecclesiarum, xenodochiorum, nosocomiorum, monasteriorum, brephrophiorum, gerontocomiorum, et totius sacrati collegii rebus imponendam, et hanc legem Leonis piæ memoriarum constitutioni adjiciendam esse:

prius quidem breviter legislationem exponentes, sic que omne quod reliquum est intextentes.

Vult autem illa neque Deo amabilem archiepiscopum et patriarcham hujus felicissimæ civitatis, seu sanctissimæ majoris ecclesie, neque economum vendere, aut donare, aut aliter alienare rea immobilem, domum forsan, aut agrum, aut colonum, aut mancipia rustica, aut civiles annonas (nam et haec inter immobilia numeranda sunt quæ competunt Constantinopolitanæ sanctissimæ majori ecclesie), sed neque pro ulla compensatione, aut qualibet alia circumventione tale aliquid agi. Et interminatæ emptori quidem rei restitutionem, ut reddat pro tempore economo rerum sanctissimæ ecclesie rem, quam ipse percepit, cum omni modii temporis fructu, et alius lucris, casu imminentे pretiorum ei qui tale aliquid accipere aut comparare præsumpsit, cum etiam hoc quidem, quod contra leges actum est, ita ponat, ac si neque à principio gestum sit. Economum vero hæc prævaricantem dare quidem de suo sanctissimæ ecclesie jubet omne; quidquid ex ea causa lucratum est, aut sanctissimæ ecclesie damni intulit. Super hoc autem etiam excludit officio successorum, et dat actionem sanctissimæ ecclesie, non solum contra Deo amabiles economes, sed etiam contra successores eorum, sive ipsi hæc alienaverint, sive pro tempore Deo amabilem episcopum, aut alium quæcumque clericorum videntes alienantem degeneri et ilitiberali taciturnitate passi sunt, et multo potius, si cum viderent, consentientes tale aliquid permisissent, et non prohiberent. Ad hæc autem etiam tabellionem, qui talia conficit instrumenta, perpetuo tradit exilio, nullam ei clementiam neque per reversionem participans. Ipos quoque maximes judicis, qui ad hæc accedunt, et talibus ministrant causis, aut confici apud semetipos monumenta pro confirmatione talium donationum aut aliorum actuum patiuntur, cingulo, et dignitate, et substantia interminatur excludere. Hæc igitur increpans vehementer, permituit rei ecclesiastice usum, aut qui vocatur ususfructus, sub certo quadam tempore, aut etiam neque ad vitam percipientis dare sanctissimam majorum ecclesiam, sub hac tamen definitione, ut is qui hanc accepit munificentiam, ejusdem quantitatis rem recompenset sanctissimæ majori ecclesie jure proprietatis, ex qua possit eundem redditum sanctissima ecclesia habere, quantum ille ex usu accepit, post percipientis utique mortem, aut definitum tempus, seu videlicet et usufructu date ecclesiastice rei ad sanctissimam majorem ecclesiam redante, et item usu donatae rei cum proprietate sanctissimæ ecclesie vindicando; talum namque contractum sine periculo esse ponit lex. Si vero minoris fuerit quam quod datur a sanctissima ecclesia illud quod compensatur ei cuius mox quidem percipiet proprietatem, sperat autem et usum accipere, infra dictum contractum et pro non facto ponit, datque licentiam vindicatio-
nis, utpote circumventione contra jus sanctissimæ ecclesie facia. Lex itaque talia sub brevitate decer-